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REFERAT 
Efterårsmøde i DOS Kvalitetsudvalg  
 
Torsdag d 25/9 2025 kl 10-15 

Lokalitet:  

Rigshospitalet, mødelokale 2, afsnit 6011 (ort kir lægegang).  

Vært Kolja Weber, RH 

 
 
Deltager: Thomas Falstie-Jensen TFJ (Skulder-albue), Kolja Weber KW (Tumor), 
Sebastian Rönnquist SR (Børn), Eva Posner EP (Ryg), Yvette Cramer YC (Fod), Morten 
Schultz Larsen MSL (DOT), Lars Schjøtz LS (DOO), Hans Gottlieb HG(DSOI) 
Annie Primdahl AP (Formand). 
 
Afbud: Julie Brandt JB(Hofte/knæ), Adam Witten AW (SAKS), Lars Vadstrup LV (Hånd). 
 
*1 Nyt fra fagområderne 
SAKS AW (pr mail):  

Årligt kursus i basal artroskopi på Panum Instituttet i maj, primært med deltagelse af 
prækursister. Igen fuldtegnet med god tilbagemelding fra kursister.  
26-27. september afholder SAKS et symposium (afholdes hvert 2. år med skiftende emne) 
på Comwell, Roskilde. I år handler det om forreste korsbånd. Der er ca. 70 læger tilmeldte 
med overnatning og dertil en del fysioterapeuter. Der er to internationale 
foredragsholdere. 

Ryg EP:  

Debat til ryg kir årsmøde om Vælg klogt, fik indført ønsket ændringer i tidligere Vælg klogt 
om MR til udredning. 

NOF program stort set på plads, har budt ind på market place, positiv overfor den nye 
mulighed.  

Rygkir kursus i YODA regi 1-2x årligt, gode tilbagemeldinger, velbesøgt. 

Nyt tiltag for velfungerende database ”DaneSpine” ifa ”pixi-bog” med highlights af årets 
resultater. Sender til fx LVS, SST og andre relevante samarbejdspartnere + har liggende i 
ambulatorie venterum. 

Arbejder på formelle krav for hvad der skal til for at kunne kalde sig rygkirurg.  

Nationalt forskningsnetværk er i gang (hensigt er multicenter studier), mødes 2-3x/år. 
Repræsentanter fra bestyrelsen i forskningsnetværket. 
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Skulder-Albue TFJ:  

A-kursus er afholdt i afkortet udgave – positive tilbagemeldinger, der har ikke manglet 
noget. 

Fælles nordisk møde i Sverige stor succes (Norge, Sverige, Finland, Island) 

Næste år er nordisk møde i Danmark, man vil anvende det firma, der arrangerede det 
svenske møde. 

April 2026 skulder årsmøde 2 dage, bl.a. planlagt psykolog til at fortælle om placebo 
effekt. 

Ad hoc gruppe tager sig af at arrangere NOF program. 

 

Traume MSL:  

Opdateret 2 KKR’er 

Årsmøde i foråret 2025  stor succes igen, emnet var ”Femur frakturer”. 

Planlægger årsmøde i 2+26 i Vejle med emnet ”Ankel frakturer” 

NOF program er stort set på plads. Man har haft ”virtuel nordisk gruppe møde” til 
planlægning af dette. 

NOMS – national skadestue instruks ligger forsat på hjemmesiden, men ligger lidt stille. ” 
SurgeTeam hoster og skal stå for daglig drift, opdatering + økonomi. 

YODA medlem i bestyrelsen, det fungerer godt. 

 

DOO LS:  

Stille tider, vanligt forårsmøde i DOO blev ikke afholdt i år. 

 

Børn SR:  

Forårsmøde i Odense var en succes, bl.a. fokus på plexus skader og hofte dysplasi, som 
noget nyt også på baggrund af spinalmuskeldystrofi 

DOS subspecialedag i år planlægges at skulle handle om epifyseinvolverende frakturer, 
behandling opfølgning og følger. 

Kæmper med NOF program 

 

Tumor KW:  
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Økonomiske udfordringer og varslede besparelser. 

Ønske om at udvide metastasekirurgi, da der findes gode tilbud, men begrænset af især 
lejekapacitet og besparelser. 

A kursus i næste uge. Fokus på reduktion og kvalitetsevalueringer. 

DMCG retningslinjer og Dansk Sarkom Database kører forsat fint. 

 

DSOI HG: 

Mange opgaver efter at være blevet et anerkendt fagområde – mange definitioner, der 
skal på plads, få hænder til arbejdet. 

Ønsker på sigt oprettelse af ”infektionscentre”. 

Arbejder på behandlings og henvisningsretningslinjer i Region Sjælland/Hovedstaden 

Arbejder forsat på at gøre database landsdækkende 

Planlagt A kursus i Århus. 

 

FodAnkel YC: 

Dissektionskursus med artroskopi tema afholdt på Panum, succes 

Ser frem til Nordisk FodAnkelkir møde i Oslo i Maj 2026  

Udfordringer i selvetableret fod-ankel specialeplan gruppe. 

Glad for muligheden for market place til NOF. 

Nyt med YODA medlem i bestyrelse  

 

Hånd (LV pr mail efter mødet) 

Udfordringer med at implementer ”region hovedstadens retningslinje for behandling af 
distal radius fraktur” nationalt – næste skridt er til Region Sjælland. 

 

*2 Korte Kliniske Retningslinjer – status  

Opdateret årshjul ligger på hjemmesiden 

DOS har tidligere besluttet at en KKR gælder i 5 år, udgår derefter såfremt den ikke 
opdateres 

Følgende KKR’er er opdateret i år:  
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AC-luksation – kirurgi vs ikke-kirurgi? 

Hemialloplastik – cementeret eller ikke? 

Pertrochantær fraktur kort vs langt søm? 

Høring på hjemmesiden 22/9-26/10 2026. Frist for svar på høringssvar 5/11 2026. 

KKR 2025 hørring – DOS 

 

Følgende udgår efter DOS kongressen 2025 

2020 Korset til adolescent idiopatisk skoliose Dansk Rygkirurgisk Selskab DPOS 

2020 Septisk artrit og initial kirurgisk håndtering SAKS DSOI 

2020 Artroskopisk kirurgi og intraartikulær lokalanalgetika SAKS 
 

2020 Traumatisk knæluksation – udredning af initial karskade DOT SAKS 

 
* 3 Første samarbejde med SundK – SAKS + DSSAK  
AW + TFJ 
 
Hvilke erfaringer har vi gjort?  
TFJ:  
Vi skal være skarpe på at få rettet litteratursøgningen til i samarbejde mellem kliniker og 
søge ekspert 
SundK er gode til at svare, virker positive og velvillige i samarbejde, men vi skal sætte 
rammerne for retningslinje arbejdet tydeligt 
 
Hvad er status på ”subakromielle smerter”? 
AW (pr mail): 
Vi er netop kommet ud af ”opstartsfasen” – den blev måske lidt forlænget af, at Thomas, 
Adam og kontaktpersonen fra Kvalitetsinstituttet alle havde forskellige sommerferie-
perioder. En god del af arbejdet indtil videre har også været at afklare rammerne for 
samarbejdet. Men vi har lagt os fast på hvilke PICO spørgsmål vi medtager, hvordan 
søgningen laves og har samlet en forfattergruppe bestående af: Falstie-Jensen (DSSAK), 
Dennis Karimi (DSSAK), Anne Kathrine Belling Sørensen (DSSAK), Kristoffer Barfod 
(SAKS), Per Hölmich (SAKS) og Adam Witten (SAKS). Søgningen er lavet, så vi er formelt 
igang med screeningen.  
 
Vi ønsker, at den sendes til høring blandt DOS’ medlemmer og derefter forsøger vi at få 
den udgivet i et peer-reviewed tidsskrift (Adam er primus motor på dette).  
 

https://www.ortopaedi.dk/kkr-2025-hoerring/
https://www.ortopaedi.dk/korset-til-adolescent-idiopatisk-skoliose/
https://www.ortopaedi.dk/septisk-artrit-og-initial-kirurgisk-haandtering/
https://www.ortopaedi.dk/artroskopisk-kirurgi-og-intraartikulaer-lokalanalgetika/
https://www.ortopaedi.dk/traumatisk-knaeluksation-udredning-af-initial-karskade/
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Adam synes det har været en god proces. Sundhedsvæsenets kvalitetsinstitut virker 
meget samarbejdsvillige. Hvis det fortsætter på den måde, vil Adam gerne være med i 
flere arbejder fremadrettet.  
 
* 4 Erfaringer fra KKR opdatering uden seminar 
Enighed fra forfattere til de 3 KKR opdateret i 2025 om følgende: 
 
Conni var god hjælp til litteratursøgning. Det er gavnligt og nødvendigt at klinikere og 
søgeekspert mødes, gerne virtuelt, til udfærdigelse af søgestreng. Ca 1 time er 
forventeligt ok 
 
Det er nødvendigt med hjælp til metoden for vurdering og opsummering af evidensen. 
 
ANP følger op på *3 og *4 med afklarende spørgsmål til SundK mhp fremtidigt 
samarbejde. 
 
 
 
 *5 Guideline dag 12/3 2026 
Fagområder melder emner og deltager ind, jo før jo bedre af hensyn til planlægning 
ANP sender reminder i december 
DEADLINE er uge 3 ifm Sixtus mødet. 
 
Mulige emner: 
Fracture Related Infektion (DSOI + Traume) 
Epifyse involverende frakturer (Børn + Traume) 
 
ANP laver program for dagen i samarbejde med SundK og Thomas Jacobsen. 
 
Fremtidigt vil det nok være en fordel, hvis litteratur gennemgangen er på plads inden 
”guideline dagen”. 
Evt en opfølgningsdag for arbejdsgrupperne lidt senere på året 
 
Ansvar for retningslinjeres faglig niveau ligger i det tilhørende fagområde og skal derfor 
meldes ind via fagområdet til quality@ortopaedi.dk 
De færdige retningslinjer forventes godkendt af DOS efter samme princip som KKR og 
efter samme årshjul forud for DOS kongressen. Dvs med en høringsperiode op DOS 
hjemmesiden forud for godkendelse til DOS kongressen. 
 
 
*6 KU symposier. DOS 2025 + 2026   
Alle faste udvalg arrangerer et symposium på den årlige DOS kongres. Således også KU 
 

KU symposium 2025: ”Kvalitet i prioriteringen – prioritering af kvalitet” torsdag 13/11 
9.30-11.00. 2025. 

mailto:quality@ortopaedi.dk
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KU symposium i 2026 til NOF – “Is the future guidelines by AI?” Tove Holm-Larsen, 45 
min fredag 13/11 9.00-09.45 2026 

 

Forslag til emner i fremtiden: 

Formidling evidens i medierne/ Formidling af ortopædkirurgien 

Udvikling af kvalitet i fremtiden 

Hvad skal vi forske i i fremtiden (prioritering af ressourcer?)  

Hvordan sikre vi ortopædkirurgiens plads i sundhedsvæsnets fremtid 

Patient erstatning/forsikring. (hvornår og hvem skal man opfordre, hvilken instans, 
arbejdsgangen) 

Tvær sektorielt samarbejde 

Prioritering af patienter/behandling kontra økonomi 

Specialeplan og Sundhedsreformens impact 

 
 
* 7 Sundhedsvæsnets Kvalitetsinstitut og Vælg Klogt  
”Epicondylitter” klar til indsendelse, men SundK har endnu ikke meldt klar fra afdelingen 
for Vurderinger. 
”PRP”? (injektion til artroseknæ) 
 
Henvendelse fra Geriaterne: ønske om samarbejde om postoperativ behandling af anæmi 
efter hoftenær fraktur. MSL melder retur fra DOT 
 
AW: Melder ”Unødig UL af knæ” ind til Vælg Klogt 
 
Vi aftaler at emner/ideer meldes ind til ANP, så vi løbende kan arbejde sammen og undgå 
dobbelt arbejde. 
 
 
* 8 Kommende revision af specialeplanen 
 
I 2022 besluttede DOS bestyrelsen at nedsætte en arbejdsgruppe med en repræsentant 
fra alle fagområder, gruppen blev kaldt ”Specialeplansgruppen”. Der blev afholdt en række 
online møder, med fokus på at se på snitflader mellem fagområderne. 
Opsummering af møderækken og en hensigt kan findes på DOS hjemmesiden i referatet 
fra KU mødet d 19/1 2023 (OBS langt pga multiple bilag). 
Herefter gik gruppen i dvale, og alle fagområder har derefter haft ansvar for at have en 
repræsentant klar, når SST ville opstarte processen for revision af specialeplanen. 
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D 6/12 2024 afholdte vi i ”Specialeplan gruppen” et onlinemøde genopstarts møde med 
deltagelse fra alle fagområder og DOO. Oplægget fra Sundhedsstyrelsen var i første 
omgang en opdatering af specialebeskrivelsen. Sidste udkast til speciealebeskrivelsen blev 
sendt i høring inden sommerferien. 
 

 
 
Alle fagområder er repræsenteret i ”Specialeplangruppen” (se repræsentanter i bilag 2) 
Ole Rahbek og AP repræsenterer DOS. I løbet af foråret 2025 er der afhold 2 møder 
initieret af SST og mellemliggende online møder med specialeplangruppen. 
 
DOS afventer nyt fra SST og kontakter specialeplangruppens medlemmer, når vi hører nyt. 
 
*9 Formidling af evidens i medierne/formidling af ortopædkirurgi 
Diskussionspunkt 
 
Der er ønske om at starte DOS kongressen med en fælles session for alle ”Nyt fra 
fagområderne” på max 2 timer, hvor alle fagområder har ansvaret for et kort indlæg om 
nyeste indenfor eget område 
Evt kan det give en indholdet til et sammenkog til en elektronisk pixi-bog til udsendelse til 
samarbejdspartnere fx praktiserende læger, fysioterapeuter/ergoterapeuter. Hvert 
fagområde vil i så fald være ansvarlig for sit eget indhold. 
 
ANP tager ideen med tilbage til DOS bestyrelsen og VU. 
 
 
*10 Diskussionspunkter fremadrettet  
 

Forslag til fremtidige emner 

Hvad kan vi få ud af NOF samarbejdet? 

Ledende overlæger- hvad er deres roller? 
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* 11 Kommende møder  
Følgende mødetidspunkter er fastlagt: 
 
”Sixtus møde” torsdag uge 3 2026 kl 09.00-12.00 + efterfølgende møde mellem 
fagområderne og DOS bestyrelsen 13.00-15.00 
 
Guidelinedag 12/3 2026, Odense – kun fremmøde for arbejdsgruppe medlemmer 
 
”Forårsmøde” afholdes traditionelt på Fyn/i Jylland i marts/april 2026. 
 
”Efterårsmøde” afholdes i september/oktober 2026 
 
Aktuelt vurderes der ikke at være behov for at fastlægge flere møder end de ovennævnte 
i 2025-26. Ved ekstra-aktivitet / behov planlægges evt. supplerende møder.  
 
    v/Annie Primdahl 
    Formand for DOS-KU 
    25/9 2025  
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BILAG 1: Medlemmer af Kvalitetsudvalget (Opdateret 2/1-25) 
 

Formand: Annie Primdahl: annie.primdahl1@rsyd.dk (24278979) 
 
Medlemmer. Fagområderne samt privatpraktiserende: 

Traumatologi: Morten Schults Larsen: morten.s.larsen@rsyd.dk 

Hofte- og knæalloplastikkirurgi: Julie Ringstrøm Brandt: julie.ringstrom.brandt@rsyd.dk (tlf xx)  

Suppleant: Mikkel Rathsach Andersen: mikkel.rathsach.andersen@regionh.dk; Peter Horstmann: 

peterhorstmann@hotmail.com  

Artroskopisk kirurgi og sportstraumatologi:  

Adam Witten adam.witten@regionh.dk; wittenadam@gmail.com (28780809) 
1. Suppleant: Roland Knudsen; roland.knudsen@rsyd.dk 

Fod-ankel kirurgi: Yvette Astrup: secretary@fodkirurg.dk 

Rasmus Cleemann: rasmus.cleemann@gmail.com Suppleant: Kristian Behrndtz: k_behrndtz@hotmail.com 

;Jens Kurt Johansen: jenskjohansen@gmail.com (28868078)  

Mostafa Benyahia: mostafa@dadlnet.dk eller mostafa.Benyahia@regionh.dk (tlf 23287262) 

Skulder-albue kirurgi:  Thomas Falstie-jensen: thofal@rm.dk (30247079)  

Suppleant: Anne Kathrine Belling Sørensen: Anne.Kathrine.Belling.Soerensen@regionh.dk eller 

belling@dadlnet.dk (23269988/38673268) 

Rygkirurgi: Mikkel Andersen: Mikkel.andersen2@rsyd.dk (40344069) 

Suppleant: Eva Posner, Glostrup. eva_posner@yahoo.dk 

Børneortopædi: Mathias Bünger mathias_bunger@hotmail.com; mathbung@rm.dk  

Suppleant: Sebastian Ronnquist: sebastianstromronnquist@gmail.com 

Ortopædisk onkologi: Kolja Weber: Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk (42451042) 

Suppleant: Michael Bendtsen: michael.bendtsen@viborg.RM.dk (tlf xx) 
 
Praktiserende Ortopæder:  Lars Schjøtz: lars@ortoklin.dk (tlf 20738137) 
Suppleant: Michael Ulrich: mu@ortoklinik.dk (51882306)  
 
Infektionskirurgi: Hans Gottlieb: hans.gottlieb.03@regionh.dk; hgottlieb73@gmail.com (60941262) 
Suppleant: Christen Ravn: Christen.ravn@rm.dk (22464675) 
 

Mailliste:lars@ortoklin.dk; Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk; mathias_bunger@hotmail.com; 

mathbung@rm.dk; Mikkel.andersen2@rsyd.dk; thofal@rm.dk; lars.soelberg.vadstrup@regionh.dk; 

adam.witten@regionh.dk; julie.ringstrom.brandt@rsyd.dk; secretary@fodkirurg.dk; 

morten.s.larsen@rsyd.dk; Christen.ravn@rm.dk; yvettecramer@hotmail.com; 

eva_posner@yahoo.dk; hans.gottlieb.03@regionh.dk; sebastianstromronnquist@gmail.com;  

mailto:annie.primdahl1@rsyd.dk
mailto:julie.ringstrom.brandt@rsyd.dk
mailto:mikkel.rathsach.andersen@regionh.dk
mailto:peterhorstmann@hotmail.com
mailto:wittenadam@gmail.com
mailto:secretary@fodkirurg.dk
mailto:rasmus.cleemann@gmail.com
mailto:k_behrndtz@hotmail.com
mailto:jenskjohansen@gmail.com
mailto:mostafa@dadlnet.dk
mailto:mostafa.Benyahia@regionh.dk
mailto:Anne.Kathrine.Belling.Soerensen@regionh.dk
mailto:belling@dadlnet.dk
mailto:Mikkel.andersen2@rsyd.dk
mailto:mathias_bunger@hotmail.com
mailto:mathbung@rm.dk
mailto:Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk
mailto:michael.bendtsen@viborg.RM.dk
mailto:lars@ortoklin.dk
mailto:mu@ortoklinik.dk
mailto:hgottlieb73@gmail.com
mailto:Christen.ravn@rm.dk
mailto:lars@ortoklin.dk
mailto:Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk
mailto:mathias_bunger@hotmail.com
mailto:mathbung@rm.dk
mailto:Mikkel.andersen2@rsyd.dk
mailto:thofal@rm.dk
mailto:lars.soelberg.vadstrup@regionh.dk
mailto:julie.ringstrom.brandt@rsyd.dk
mailto:secretary@fodkirurg.dk
mailto:morten.s.larsen@rsyd.dk
mailto:Christen.ravn@rm.dk
mailto:eva_posner@yahoo.dk
mailto:hans.gottlieb.03@regionh.dk
mailto:sebastianstromronnquist@gmail.com
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BILAG 2: Medlemmer af  Specialeplangruppen (Opdateret 2/1-25) 
 
 
Traumatologi: Morten Schultz Larsen: morten.s.larsen@rsyd.dk (61303548) 

Hofte- og knæalloplastikkirurgi: Niels Krarup Jensen: d280747@dadlnet.dk (40745148) 
Artroskopisk kirurgi og sportstraumatologi: Martin Rathcke: martin.rathcke@regionh.dk (40927452) 

Fod-ankel kirurgi: Jens Kurt Johansen: jenskjohansen@gmail.com (28868078)  

Skulder-albue kirurgi: Theis Muncholm Thillemann: theithil@rm.dk (28933818) 

Rygkirurgi: Rikke Rousing: rikke.rousing@rsyd.dk (24222683) 

Børneortopædi: Mathias Bünger mathias_bunger@hotmail.com; mathbung@rm.dk (24259528) 

Ortopædisk onkologi: Kolja Weber: Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk (42451042) 

Infektionskirurgi: Christen Ravn: Christen.ravn@rm.dk (22464675) 

DOO: Lars Schjøtz: lars@ortoklin.dk (tlf 20738137) 

DOS tovholder: Annie Primdahl: quality@ortopaedi.dk (24278979) 

DOS formand: Ole Rahbek: president@ortopaedi.dk (61461455) 
 

 

mailto:morten.s.larsen@rsyd.dk
mailto:d280747@dadlnet.dk
mailto:martin.rathcke@regionh.dk
mailto:jenskjohansen@gmail.com
mailto:theithil@rm.dk
mailto:rikke.rousing@rsyd.dk
mailto:mathias_bunger@hotmail.com
mailto:mathbung@rm.dk
mailto:Kolja.sebastian.Weber.01@regionh.dk
mailto:Christen.ravn@rm.dk
mailto:lars@ortoklin.dk
mailto:quality@ortopaedi.dk
mailto:president@ortopaedi.dk

